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ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
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ΟΔΗΓΙΕΣ

1. Υπόχρεος για επίδοση δηλώσεως: Σε υποβολή δηλώσεως υποχρε- 
ούται ο πλοιοκτήτης ή η πλοιοκτήτρια εταιρία που είναι γραμμένη στο 
οικείο νηολόγιο κατά την πρώτη ημέρα ημερολογιακού έτους, ανεξάρ­
τητα με την κατοικία η διαμονή ή την έδρα αυτής στην ημεδαπή ή στην 
αλλοδαπή.

Ο φόρος οφείλεται για το ημερολογιακό έτος μέσα στο οποίο υπάρχει 
υποχρέωση υποβολής δηλώσεως.

2. Φορολογικός συντελεστής: α) Ο φορολογικός συντελεστής καθορί­
ζεται σε δολλάρια ΗΠΑ κατά κόρο ολικής χωρητικότητας των πλοίων και 
ανάλογα με την ηλικία αυτών. Τα ποσά φόρων ανά κόρο ολικής χωρητικό­
τητας προσαυξάνονται από το επόμενο έτος της ισχύος του Ν. 27/1975 
κατά ποσοατό 4% κάθε χρόνο.

Οι κόροι ολικής χωρητικότητας κάθε πλοίου πολλαπλασιάζονται με 
τους συντελεστές που αντιστοιχούν στην κλίμακα βάσει κλιμακωτής 
προόδου.

Η ηλικία του πλοίου υπολογίζεται ότι αρχίζει την 1η Ιανουαρίου του 
έτους που ακολουθεί εκείνο μέσα στο οποίο το πλοίο παραδόθηκε στον 
πλοιοκτήτη ή τον εφοπλιστή από το ναυπηγείο έτοιμο για εμπορική 
εκμετάλλευση, '
Σε περίπτωση που
το πλοίο είναι εφοδιασμένο με πιστοποιητικό πολλαπλής ολικής ή καθα­
ρής χωρητικότητας για τον υπολογισμό του φόρου λαμβάνεται υπόψη ο 
μέσος όρος των ολικών ή καθαρών χωρητικοτήτων που αναγράφονται 
στο πιστοποιητικό καταμετρήσεως.

3. Μειώσεις φόρου: Ο φόρος που προκύπτει με βάση τους παραπάνω 
συντελεστές και που αναφέρεται σε δωδεκάμηνη περίοδο εργασίας του 
πλοίου, μειώνεται: α) αναλόγως, σε περίπτωση αποδειγμένης αργίας του 
πλοίου λόγω επισκευών κ.λ.π. για χρονική περίοδο που υπερβαίνει του 
δύο συναπτούς μήνες κατά το προηγούμενο ή κατά το έτος της 
φορολογίας του, β) κατά 50%, αν πρόκειται για κρουαζιερόπλοια ως και 
πλοία δρομολογημένα σε τακτικές γραμμές.

4. Προθεσμία επιδόσεως δηλώσεως και καταβολής του φόρου: Η δή­
λωση επιδίδεται από τον υπόχρεο στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. μέχρι το τέλος 
Φεβρουαρίου κάθε έτους. Μαζί με τη δήλωση καταβάλλεται το ένα 
τέταρτο (1/4) του οφειλόμενου φόρου τ’ άλλα τρία τέταρτα (3/4) του 
φόρου καταβάλλονται σε τρεις (3) ισόποσες δόσεις μέσα στους μήνες 
Ιούνιο, Σεπτέμβριο και Δεκέμβριο του έτους που υποβάλλεται η δήλίο'ση.

Με καταβολή του φόρου εξομοιώνεται και η ανέκκλητη πίστωση που 
ανοίγεται σε Τράπεζα του εσωτερικού υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου με 
το οφειλόμενο ποσό φόρου, όταν προσάγεται το αποδεικτικό του 
ανοίγματος αυτής. Η δήλωση είναι απαράδεκτη, αν δεν καταβληθεί κατά 
την ημέρα υποβολής της η πρώτη δόση του οφειλόμενου φόρου.

5. Νόμισμα καταβολής: Ο φόρος καταβάλλεται σε δολλάρια Η.Ι1.Α. ή 
σε λίρες Αγγλίας, με επιλογή του υποχρέου και με βάση την επίσημη 
ισοτιμία μεταξύ των νομισμάτων τούτων κατά το χρόνο υποβολής της 
δήλωσης. Η καταβολή του φόρου μπορεί να γίνει και με ευρώ που προ­
έρχονται αποδειγμένα από την εισαγωγή ναυτιλιακού συναλλάγματος σε 
δολλάρια ή λίρες Αγγλίας, στο όνομα του υπόχρεου ή του πράκτορα στην 
Ελλάδα διαχειριστή ή αντικλήτου - εκπροσώπου του 
πλοίου, βάσει της επίσημης ισοτιμίας του δολαρίου 
που ισχύει κάθε φορά κατά το χρόνο υποβολής της 
δήλωσης.

6. Συνέπειες παράλειψης ή υποβολής εκπρόθεσμης ή ανακριβούς 
δήλωσης: Σε περίπτωση παράλειψης υποβολής από τον υπόχρεο της 
δήλωσης που προβλέπεται από τον νόμο ή υποβολής από αυτόν 
εκπρόθεσμης ή ανακριβούς δήλωσης, εφαρμόζονται οι διατάξεις του 
Ν.4174/2013, όπως ισχύουν.

7. Κατά τη συμπλήρωση της στήλης με ποσά σε ΕΥΡΩ, ακόμη και αν 
περιλαμβάνουν μόνο ακέραια ψηφία θα αναγράφονται με υποδιαστολή 
και δύο μηδενικά, π.χ. Ποσό 25 ΕΥΡΩ θα αναγράφεται 25,00.

Τα στοιχεία των φορολογουμένων είναι απόρρητα. Διατηρούνται από το Υπουργείο Οικονομικών σε αρχείο που υπάγεται στην Αρχή Προστασίας 
Δεδομένων Προσωπικού χαρακτήρα και λειτουργεί σύμφωνα με το ν. 2472/1997 και τις ειδικές ρυθμίσεις των φορολογικών νόμων. Κάθε φορολο­
γούμενος έχει δικαίωμα πρόσβασης στα στοιχεία που τον αφορούν.

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Ε.
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npoe την Δ.Ο.Υ. Φορολογικό έτος 2016 (1/1/2016-31/12/2016)
Δηλώσεως.......................
Φακέλλου........................Αυξ. Αριθ. |

ΔΗΛΩΣΗ ΦΟ ΡΟ ΛΟ ΓΙΑΣ ΠΛΟΙΩΝ ΠΡΩΤΗΣ ΚΑΤΗΓΟ ΡΙΑΣ ΤΟΥ ΑΡΘ ΡΟ Υ 26α ΤΟΥ Ν. 27/1975 
ΥΠΟ ΣΗΜ ΑΙΑ Ε.Ε . ΚΑΙ Ε.Ο .Χ. ΠΛΗΝ ΤΗΣΈΛΛΗΝΙΚΗΣ

I Ονομα.....................................................................................................................................................
Τύπος .....................................................................................................................................................

Νηολογίου: Λιμένας.......................................................................... Αριθ............................................
Χωρητικότητα: Κ.Ο.Χ..........................................................................Κ.Κ.Χ...........................................

Ηλικία:....................................................................................................................................................
Χρόνος παραδόσεως έτοιμου για εμπορική εκμετάλλευση................................................................

(  Επώνυμο - μία.......................................................Ό νομα...............................................Α.Φ.Μ ...........
I  Διεύθυνση.................................................................................TAX. ΚΩΔ.............................. Τηλέφ ...

{Επώνυμο-μία ..................................................................Ό νομα.......................... ..........Πατρώνυμο .
Ιδιότητα...........................................................................................................................  Α.Φ.Μ ..........

Διεύθυνση................................................................................TAX. ΚΩΔ............................... Τηλέφ. ..
Νομίμου (  Επώνυμο..........................................................................Ό νομα.................................... Πατρώνυμο
Εκπροσώπου \ Διεύθυνση................................................................................TAX. ΚΩΔ............................... Τηλέφ ..
-Εγγυητή V Στοιχεία ταυτότητας........................................................................................................Α.Φ.Μ...........

Πλοίου

Πλοιοκτήτη

Π ΡΟ ΣΔΙΟ ΡΙΣΜ Ο Σ ΦΟΡΟΥ

ΚΛΙΜΑΚΙΑ ΟΛΙΚΗΣ 
ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΣΕ ΚΟΡΟΥΣ

Κόροι ολικής 
χωρητικότητας 

κλιμακίου

Συντε­
λεστές

Ποσό που 
προκύπτει 

βασει 
Ουνιελεστών 

προηγ. στήλης

Συντελεστής 
φόρου 

βάσει ηλικίας 
(1)

Οφειλάμενος
Φόρος

$

Φάρος που αναλογεί

ΕΥΡΩ

1)  100- 10.000 

2)  10.001 - 20.000

3)20.001 -40.000

4) 40.001 -80.000

5) 80.001 - και άνω.

1,2

1,1

1
0,9

0,8

Σύνολο
lln a o n c  oopou

1) Άρθρου 5 Ν. 27/1975 (λόγω αργίας του πλοίου)...':...,.-----

2) 'Αρθρου 7 παρ. 1 περ. βΓ Ν. 27/1975..................................

Τιμή R:

Σύνολο {jsKitosav............. -......

Φάρος που 6α καιπβληθα....... .

(1) ΗΛΙΚΙΑ ΠΛΟΙΟΥ 
ΕΤΗ

1) Από 0 - 4 ετών
2) >> 5 - 9 >>
3) >> 10 -19 >>
4) >> 20 -29 >>
5) >> 30 και άνω

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ 
Δολλάρια Η.Π.Α. 

ανά κ.ο.χ.(2)

1,399
2,508
2,455
2,323
1,795

Παραλήφθηκε
Εμπρόθεσμα
Εκπρόθεσμα

2016
Ο Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ.

ΒΕΒΑΙΩΘΗΚΑΝ
$ Η.Π.Α................................
£ Αγγλίας...........................
€ ΕΥΡΩ ..............................

Αριθ. Χρημ. Κατ..................
Χρονολογία.......................
Ο Ενεργήσας τη βεβαίωση

1/4

Ο Δηλών

ΚΑΤΑΒΛΗΘΗΚΑΝ 
/$ Η.Π.Α..............

2016

οφειλόμενου^ £ Αγγλίας. 
φόρου I

U  ΕΥΡΩ ...
, ( Αριθμός . Διπλοτυπ. )

( Χρονολογία.........................
Ο Επιμελητής Εισπράξεως

(2) Βλέπετε παράγραφο 2 οδηγιών σελίδας 4 παρούσης
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ΟΔΗΓΙΕΣ

1. Υπόχρεος για επίδοση δηλώσεως: Σε υποβολή δηλώσεως υποχρε- 
ούται ο πλοιοκτήτης ή η πλοιοκτήτρια εταιρία που είναι γραμμένη στο 
οικείο νηολόγιο κατά την πρώτη ημέρα ημερολογιακού έτους, ανεξάρ­
τητα με την κατοικία η διαμονή ή την έδρα αιπής στην ημεδαπή ή στην 
αλλοδαπή.

Ο φόρος οφείλεται για το ημερολογιακό έτος μέσα στο οποίο υπάρχει 
υποχρέωση υποβολής δηλώσεως.

2. Φορολογικός συντελεστής: α) Ο φορολογικός συντελεστής καθορί­
ζεται σε δολλάρια ΗΠΑ κατά κόρο ολικής χωρητικότητας των πλοίων και 
ανάλογα με την ηλικία αιπών. Τα ποσά φόρων ανά κόρο ολικής χωρητικό­
τητας προσαυξάνονται από το επόμενο έτος της ισχύος του Ν. 27/1975 
κατά ποσοστό 4% κάθε χρόνο.

Οι κόροι ολικής χωρητικότητας κάθε πλοίου πολλαπλασιάζονται με 
τους συντελεστές που αντιστοιχούν στην κλίμακα βάσει κλιμακωτής 
προόδου.

Η ηλικία του πλοίου υπολογίζεται ότι αρχίζει την 1η Ιανουαρίου του 
έτους που ακολουθεί εκείνο μέσα στο οποίο το πλοίο παραδόθηκε στον 
πλοιοκτήτη ή τον εφοπλιστή από το ναυπηγείο έτοιμο για εμπορική 
εκμετάλλευση,
Σε περίπτωση που
το πλοίο είναι εφοδιασμένο με πιστοποιητικό πολλαπλής ολικής ή καθα­
ρής χωρητικότητας για τον υπολογισμό του φόρου λαμβάνεται υπόψη ο 
μέσος όρος των ολικών ή καθαρών χωρητικοτήτων που αναγράφονται 
στο πιστοποιητικό καταμετρήσεως.

3. Μειώσεις φόρου: Ο φόρος που προκύπτει με βάση τους παραπάνω 
συντελεστές και που αναφέρεται σε δωδεκάμηνη περίοδο εργασίας του 
πλοίου, μειώνεται: α) αναλόγως, σε περίπτωση αποδειγμένης αργίας του 
πλοίου λόγω επισκευών κ.λ.π. για χρονική περίοδο που υπερβαίνει του 
δύο συναπτούς μήνες κατά το προηγούμενο ή κατά το έτος της 
φορολογίας του, β) κατά 50%, αν πρόκειται για κρουαζιερόπλοια ως και 
πλοία δρομολογημένα σε τακτικές γραμμές.

Με καταβολή του φόρου εξομοιώνεται και η ανέκκλητη πίστωση που 
ανοίγεται σε Τράπεζα του εσωτερικού υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου με 
το οφειλόμενο ποσό φόρου, όταν προσάγεται το αποδεικτικό του 
ανοίγματος αυτής. Η δήλωση είναι απαράδεκτη, αν δεν καταβληθεί κατά 
την ημέρα υποβολήςτης η πρώτη δόση του οφειλόμενου φόρου.

5. Νόμισμα καταβολής: Ο φόρος καταβάλλεται σε δολλάρια Η.Π.Α. ή 
σε λίρες Αγγλίας, με επιλογή του υποχρέου και με βάση την επίσημη 
ίσστιμία μεταξύ των νομισμάτων τούτων κατά το χρόνο υποβολής της 
δήλωσης. Η καταβολή του φόρου μπορεί να γίνει και με ευρώ που προ­
έρχονται αποδειγμένα από την εισαγωγή ναυτιλιακού συναλλάγματος σε 
δολλάρια ή λίρες Αγγλίας, στο όνομα του υπόχρεου ή του διαχειριστήστην 
Ελλάδα διαχειριστή ή Νομίμου Εκπροσώπου -Εγγυητή 

, βάσει της επίσημης ισοτιμίας του δολαρίου 
που ισχύει κάθε φορά κατά το χρόνο υποβολής της 
δήλωσης.

6. Συνέπειες παράλειψης ή υποβολής εκπρόθεσμης ή ανακριβούς 
δήλωσης: Σε περίπτωση παράλειψης υποβολής από τον υπόχρεο της 
δήλωσης που προβλέπεται από τον νόμο ή υποβολής από αυτόν 
εκπρόθεσμης ή ανακριβούς δήλωσης, εφαρμόζονται οι διατάξεις του 
Ν.4174/2013, όπως ισχύουν.

7. Κατά τη συμπλήρωση της στήλης με ποσά σε ΕΥΡΩ, ακόμη και αν 
περιλαμβάνουν μόνο ακέραια ψηφία θα αναγράφονται με υποδιαστολή 
και δύο μηδενικά, π.χ. Ποσό 25 ΕΥΡΩ θα αναγράφεται 25,00.

4. Προθεσμία επιδόσεως δηλώσεως και καταβολής του φόρου: Η δή­
λωση επιδίδεται από τον υπόχρεο στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. μέχρι το τέλος 
Φεβρουαρίου κάθε έτους. Μαζί με τη δήλωση καταβάλλεται το ένα 
τέταρτο (1/4) του οφειλόμενου φόρου τ’ άλλα τρία τέταρτα (3/4) του 
φόρου καταβάλλονται σε τρεις (3) ισόποσες δόσεις μέσα στους μήνες -j
Ιούνιο, Σεπτέμβριο και Δεκέμβριοt o u  έτους που υποβάλλεταιη δήλωση.. 4 ·

Τα στοιχεία των φορολογούμενων είναι απόρρητα. Διατηρούνται από το Υπουργείο Οικονομικών σε αρχείο που υπάγεται στην Αρχή Προστασίας 
Δεδομένων Προσωπικού χαρακτήρα και λεπουργεί σύμφωνα με το ν. 2472/1997 και τις ειδικές ρυθμίσεις των φορολογικών νόμων. Κάθε φορολο­
γούμενος έχει δικαίωμα πρόσβασης στα στοιχεία που τον αφορούν.

ΥΠΟΥΡΓΒΟ OIKONOMIKON Ε.
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Προς τον κ.ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Δ.Ο.Υ...........................  Πλοιοκτήτη □  Διαχειριστή □ Νομίμου Εκπροσώπου -Εγγυητή □

Κάτοικο...........................................................................................
Α.Φ.Μ.................................................................................... .........

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Βεβαίωσης φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας του άρθρου 26α του ν. 27/1975 

φορολογικού έτους 2015 (1/1/2015 - 31/12/2015) .
υπό σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ. πλην της ελληνικής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΛΟΙΟΥ ικ Αριθμός φακέλλου..

Όνομα.............................................................................  .
Τύπος...............................................................................
Σ η μ α ία .......................................................................................................................

Λιμένας Νηολογήσεως......................................................
Χωρητικότητα Κ.Ο.Χ.............................................Κ.Κ.Χ......................................

Φόρος που αναλογεί στα πλοία δεύτερης κατηγορίας Ν. 27/1975γιατη χρονική περίοδο από 1/1/έως 31/12/2015 
ΕΥΡΏ ..........................................................................................................................................................

. .................................2016
Ο ενεργήσαςτην εκκαθάριση Ο ΠροϊστάμενοςΔ.Ο.Υ.

Παρατήρηση: Εφόσον υπάρχει ΑΡΓΙΑ του πλοίου για συνεχές χρονικό διάστημα ανώτερο των 20 ημερών, μπορείτε να ζητήσετε ανάλογη 
μείωση του φόρου με αίτηση ή προσφυγή, που θα υποβληθεί μέσα σε είκοσι ημέρες από την κοινοποίηση του παρόντος._____________________

ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΟ ΣΗΜΕ|ΩΜΑ ΦΟΡΟΥ ΠΛΟΙΩΝ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ Ν. 27/1975 
ΥΠΟ ΣΗΜΑΙΑ Ε.Ε. ΚΑΙ Ε.Ο.Χ. ΠΛΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ (ΆΡΘΡΟ 26α) 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2015 (1/1/2015 -  31/12/2015)

Αφορά το πλοίο..................................................................................... Πλοιοκτησίας..............................................................................
Σημαίας....................................Έδρας........................................ ........ή Κατοικίας;./....................................................................................
I. Χρονολογία απήσεως ή προσφυγής που υπομΛηυηκε............... : .........................:................................................................................
II. Πιστοποιητικά ΑΡΠΑΣ '

α) Το με αριθ..............................................για χρονικό διάστημα...........................................δηλ. ημέρες...............................................
β ) “ “ “ .....................................................................  “ “ “ .................................................................... ‘  “ ..........................................................................
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ΟΕνεργήσας τη βεβαίωση ΟΠροϊστάμενος Δ.Ο.Υ.

Τα στοιχεία των φορολογούμενων είναι απόρρητα. Διατηρούνται από το Υπουργείο Οικονομικών σε αρχείο που υπάγεται στην 
Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα και λειτουργεί σύμφωνα με το ν. 2472/1997 και τις ειδικές ρυθμίσεις των 
φορολογικών νόμων. Κάθε φορολογούμενος έχει δικαίωμα πρόσβασης στα στοιχεία που τον αφορούν.

ΥΠΟΥΡΓΒΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΝ Ε.
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14 Αυγούστου 2015

ΝΟΜΟΣ ΥΓΤ ΑΡΙΘ. 4336
Συνταξιοδοτίκές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμ­

βασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό 
Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλο­
ποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Εκδίδομε τον ακόλουθο νόμο που ψήφισε η Βουλή: 
ΜΕΡΟΣ Α'

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Άρθρο 1
1. α. Οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου της περ. α της 

παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 3865/2010 (Α ' 120) αντικα­
θίστανται ως εξής:

«α. Τα πρόσωπα των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 
1 ανεξαρτήτως χρόνου υπαγωγής στην ασφάλιση, που 
έχουν αποχωρήσει ή αποχωρούν από την Υπηρεσία από 
1.1.2015 και μετά.»

β. Οι διατάξεις της περ. α' της παρ. 3 του άρθρου 3 
του ν. 3865/2010 αντικαθίστανται ως εξής:

«α) έχουν συμπληρώσει το 67ο έτος της ηλικίας τους,», 
γ. Στην περ. γ' της παρ, 3 του άρθρου 3 του ν. 3865/

2010 η φράση «διαμένουν μόνιμα στην Ελλάδα για του­
λάχιστον δεκαπέντε (15) έτη μεταξύ του 15ου και του 
65ου έτους της ηλικίας τους.» αντικαθίσταται με τη 
φράση «διαμένουν μόνιμα στην Ελλάδα για τουλάχιστον 
δεκαπέντε (15) έτη μεταξύ του 15ου και του 67ου έτους 
της ηλικίας τους.»

δ. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 4 του 
ν. 3865/2010 η φράση «πλην των αποδοχών του μήνα 
κατά τον οποίο υποβάλλεται η αίτηση συνταξιοδότη- 
σης» αντικαθίσταται με τη φράση «πλην των αποδοχών

του μήνα αποχώρησης από την Υπηρεσία του υπαλλή­
λου ή του στρατιωτικού».

ε. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 4 του 
ν. 3865/2010 η φράση «πλην των ασφαλιστέων αποδοχών 
του τελευταίου έτους ή τμήματος έτους κατά το οποίο 
υποβάλλεται η αίτηση συνταξιοδότησης,» αντικαθίστα­
ται με τη φράση «πλην των ασφαλιστέων αποδοχών του 
έτους ή τμήματος έτους κατά το οποίο αποχωρεί από 
την Υπηρεσία ο υπάλληλος ή ο στρατιωτικός».

στ. Οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 3 του άρ­
θρου 4 του ν. 3865/2010 (Α ' 120) αντικαθίστανται ως εξής: 

« 3. Οσοι έχουν προσληφθεί στο Δημόσιο μέχρι και 
την 31.12.2010 και έχουν αποχωρήσει ή αποχωρούν από 
την Υπηρεσία από 30.8.2015 και μετά δικαιούνται:» 

ζ. Στον έκτο στίχο της περ. β' της παρ. 4 του άρθρου 
4 του ν. 3865/2010 η φράση «που θεμελιώνουν δικαίωμα 
σύνταξης μετά την 1.1.2015» αντικαθίσταται με τη φράση 
«που έχουν αποχωρήσει ή αποχωρούν από την Υπηρεσία 
από 1.1.2015 και μετά,».

η. Στο τέλος της παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 3865/2010 
προστίθεται περίπτωση γ' ως εξής:

«γ. Οι διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 4002/
2011 (Α' 180) έχουν ανάλογη εφαρμογή και για τις συ­
ντάξεις που υπολογίζονται με βάση τις διατάξεις των 
προηγούμενων παραγράφων και αυτής.»

θ. Οι διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 4 του ν. 3865/ 
2010 καταργούνται.

ι. Συντάξεις που έχουν κανονισθεί αντίθετα με τα ορι­
ζόμενα στις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 4 του 
ν. 3865/2010, όπως αυτές ισχύουν μετά την τροποποί­
ησή τους με τις διατάξεις της παρούσας παραγράφου, 
αναπροσαρμόζονται οίκοθεν από την αρμόδια Υπηρεσία 
Συντάξεων του Γ ενικού Λογιστηρίου του Κράτους, τα 
δε οικονομικά αποτελέσματα αρχίζουν από την ημε­
ρομηνία έναρξης καταβολής της σύνταξης και όχι πριν 
την 30.8.2015.
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ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Δ.4: ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ Ν. 27/1975 
(Α'77), ΤΟΥ Ν. 29/1975 (Α ' 75) ΚΑΙ ΤΟΥ Ν. 4111/2013 
(Α ’ 18)

1. Στο ν. 27/1975 (Α' 77) προστίθεται νέο άρθρο 26α, 
ως εξής:

«Αρθρο 26α
Φορολογία πλοίων με σημαία Ευρωπαϊκής Ενωσης 

και Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου

1. Τα επαγγελματικά πλοία αναψυχής και ημερόπλοια 
με σημαία κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ενωσης 
(Ε.Ε.) και του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.) 
πλην της ελληνικής, ανεξαρτήτως κόρων ολικής χωρητι­
κότητας, τα οποία υπάγονται στις διατάξεις του ν. 4256/ 
2014 (Α' 92) υπόκεινται σε φόρό' χωρητικότητας 
(tonnage tax), σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος 
νόμου.

2. Τα επιβατηγό και οχηματαγωγά πλοία, επιβατηγό ή 
φορτηγά, δρομολογημένα σε τακτική γραμμή επιβατικών 
μεταφορών και πορθμείων με σημαία κράτους-μέλους 
της Ευρωπαϊκής Ενωσης (Ε.Ε.) και του Ευρωπαϊκού Οι­
κονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.) πλην της ελληνικής, ανεξαρ­
τήτως κόρων ολικής χωρητικότητας, που εκτελούν υπη­
ρεσίες θαλάσσιων μεταφορών στην Ελλάδα μεταξύ λι­
μένων της ηπειρωτικής χώρας, της ηπειρωτικής χώρας 
και νησιών ή μεταξύ λιμένων νησιών (ενδομεταφορών), 
σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του άρθρου πρώτου 
του ν. 2932/20θ1’(Α- 145), υπόκεινται σε φόρο χωρητι­
κότητας (tonnage tax), σύμφωνα με τις διατάξεις του πα­
ρόντος νόμου.

3. Λοιπά πλοία θαλασσίων μεταφορών μεταξύ λιμένων 
εσωτερικού (ενδομεταφορών) ανεξαρτήτως κόρων ολι­
κής χωρητικότητας, καθώς και πλοία με ολική χωρητικό­
τητα μέχρι 500 κόρους που εκτελούν διεθνείς θαλάσσιες 
μεταφορές με σημαία κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής 
Ενωσης (Ε.Ε.) και του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(Ε.Ο.Χ.) πλην της ελληνικής υπόκεινται σε φόρο χωρητι­
κότητας (tonnage tax), σύμφωνα με τις διατάξεις του πα­
ρόντος νόμου και με την επιφύλαξη της εφαρμογής τυ­
χόν συμβάσεων αποφυγής διπλής φορολογίας και ναυτι­
λιακών συμβάσεων.

4. Με την καταβολή του φόρου σύμφωνα με το παρόν 
άρθρο, εξαντλείται κάθε υποχρέωση των πλοιοκτητών ή 
των πλοιοκτητριών εταιρειών των πλοίων του παρόντος 
άρθρου από το φόρο εισοδήματος, επί των εισοδημάτων 
που αποκτώνται από τη δραστηριότητα αυτή. Η ίδια α­
παλλαγή από το φόρο εισοδήματος ισχύει για τους με­
τόχους ή εταίρους των ως άνω εταιρειών, μέχρι και φυ­
σικού προσώπου, για το εισόδημα που αποκτούν με τη

μορφή διανομής καθαρών κερδών ή μερισμάτων.
5. Οι διατάξεις του ν. 4174/2013 (Α ' 170) έχουν ισχύ 

κατά την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος άρ­
θρου.

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού ρυθμί­
ζονται ειδικότερα ζητήματα που αφορούν τον τρόπο της 
καταμέτρησης των κόρων ολικής χωρητικότητας των 
πλοίων αυτών.

7. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Ε­
σόδων καθορίζεται κάθε αναγκαίο θέμα για την εφαρμο­
γή των διατάξεων του παρόντος άρθρου.

8. Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος άρθρου αρχί­
ζει από την 1η Ιανουαρίου 2015 για υπηρεσίες θαλάσ­
σιων μεταφορών που παρέχονται από την ημερομηνία 
αυτή και μετά.»

■» ο ο »


